ipsis quibusdam tibibus, qui summa diligentia & inclusos custodirent, ne effringerent; & ne aliquid vel disponerent vel secreti tractarent, observarent. Cunctas etiam monasterii & ecclesiarum forem obfirmaverunt clausuris, intus & foris habentes custodes, qui adventantes repellent, & raptorum infidias praecaverent. Locus ergo ubi reficere se ante solebant, omnia illis factus est: illic dormire, illic orare, illic comedere illos oportuit, illicque denique digestis relevari. Illic ciborum nidor, illic egestorum etiam fœtor. Neminem pro illis actuum admittere voluerunt, nisi prius se vadem dedisset, pro inclusis; & quod morem gere vellent Hildesianis & ob rem illatam non se vindicare. O rem audacia plenam! rem violentia insignem! At temporis malignitate acta, qua Clericis iura profuere nihil. Sederunt inclusi hebdomadas tres. Utinam tres aut quatuor dies ultra sustinuissent. Licet enim nulli vel modicum loqui cum illis permisum fuit: nonnulli tamen Patrum & fautorum illorum diligentia contra violenter agentes Hildesianos ex Consistorio Imperiali mandatum obtinuerunt, quod illos quidem solvisset, istos vero judicio fistere iussisset. At nonnulli fratrum & moræ, & (ut putabatur) misericordia impatiens, cœptis desistere maluerunt & cum hostibus pacisci; quam in incertum expectare. Sicquè factum est, ut in sententiam Hildesianorum, non secus atque ambobus pedibus itarent; & litteris sigillo firmatis, & se exactiōnē quam postulari fuerant, datus, & nunquam aliunde quam ex diœcesi & ducatu Brunsvicensi fratres collecturos promitterent. Insper & ob contumaciam condemnatos Hildesianos in Consistorio Cæsareo redimere, & absolutos habere, & facere multa alienos promiserē. Fratrem autem illum, qui contra Hildesianos Consistorium adire Cæsareum solebat, non cum aliis refectorio inclusum sed carceri mancipatum durius tractaverunt, & tam iuramento quam scriptis enodari vinculis necesse fuit. Quam ergo dissidere grave sit, liquet; quam malum contra cives agere, patet. Factum est enim, ut exactiōnē quam exigebantur, si more aliorum pacisci voluissent, trecentis aureis redimissent, quam postea integrum, scilicet milie florenos, dare illos oportait; exceptis illis aureis, quos altercando & litigando ad tribunal Cæsareum exposuerunt. Egerunt & contra Philippum Ducem in Grabenbagen, eo quod illis bonis quibusdam prohibuisset. Isti citabant, ille comparebat. Veteri ille prohibitus novis indulgebat: iterum isti mandatis urgebant Cæsareis. Verum, cum aliquando liti dari finem visum fuit, noluit Princeps vel a minimo cedere: noluit vel audire, nisi primum eam summam refunderent florenorum, quam illorum gratia condemnatus, cause impendisset. Ante ergo causæ decisionem trecentos illi aureos dare compellebantur, & adhuc vix in modo cum illis pacisci voluit.

Postridie autem cum pactum inissent cum Hildesianis, missus a tribunali Cæsareo mandatarius, Hildesiam venit, & perditis expensis res intacta permanit.

### Cometes apparuit.

**H**oc anno [1531] cometes apparuit stetique satis diu. Circa enim festum Matthei primum nobis apparuit, vidimusque eum in die Simonis & Jude Apostolorum. At extunc, nubibus atris cœlum tegentibus, quo die cessaverit vel defecerit, videre hand quivimus. Ut ad nostrum visum iudicemus, super Sebusen oriri videbatur: mane circiter quintam horam supra Brunnehusen stetit; caudam primum quidem Gandefiam versus ditigens, postmodum vero in altum extendens, cum supra Clusam veniret, diœli luce fulgore suo devicto non videbatur. Dixerunt tamen nonnulli, quod vespere in occidente spectaretur. Anno etiam superiori, Assumptionis Marie Virginis cometes oriebatur, & temporis successu augmentabatur. Ad visum nostrum super castrum Wyntzenburgum videbatur oriri, ut paulo post declinavit, & semper inter occidentem & aquilonem suæ stationis locum tenuit. Ferme hebdomadibus quinque apparuit.

### Coincidentia temporis.

**N**obiscum actitata scribere quidem propositi fuerat: at temporis malignitas etiam aliis vacem scribendis compellit; quibus ad notitiam posteriorum deducētis, quantis nos modo premamur malis, innotescat. Hoc anno [1533] Hannoverenses Lutherano dogmati manus dederunt. Civitas sive civium multitudo vesana manu armata consulares prætorio discedentes circumdedit, & vi gravissima sibi iurare compulit, fautores ad novi dogmatis introductionem futuros. Gottingenses ab aliquot iam annis factioni studentes Lutheranæ, eos, quos hoc usque clausos monasterio Franciscanos exire non permisere, modo vi civitate expulerunt: qui crucem præcedentem subsequentes, multorum rem dolentium animos dolore & meroe affecerunt. Dux Lunenborgensis Ernestus plus magisque insaniens, cum non persuasionibus illecebrofis educere monasterio sanctimoniales posset, vi iniqua cepit uti. Wynbusense namque monasterium accessit, & primum quidem Deo dicatis virginibus nuptias suadere conabatur: quas ubi persuadere non potuit, extractas virgines se curribus impositu-

Aaa

rum

tum, & earum parentibus & amicis remissurum nuptui tradendas fulminavit. Deinde vero monasterium diruere atque lapides castro suo Gyhorn invehere velle dixit. At ubi constantes videntur, positis illic provisoribus, qui *occlusis* dominarentur, recessit. *Susatum* civitas Westphaliae dogmate eodem perversa, omnes canonicos loco expulit: secuta morem, *Bremensium* & *Myndensium*, qui insinantes non canonicos solum sed & patres ordinis nostri cœnobii fugavere. *Hamelenses* etiam hoc anno Lutherani fuere facti.

*Cometes* & hoc anno, uti superioribus annis duobus apparuit, & quidem primum in altum caudam erigens versus *Clusam* paucis noctibus: deinde vero *Gandesheim* versus. Sic visibatur ad tres hebdomadas. Inter undecimam & duodecimam horam nobis oriebatur visibilis, respicientibus ad septentrionem e cellis fratrum. Nocte autem Divi patris nostri *Benedicti*, qua eius commemorationis festum agitur, primum visus fuit. Ille anno superiore nocte *Lamperi* martyris: hoc autem anno, dicta Patris nostri commemorationis die, videbatur, & sic anno uno binos cometas, & diversis in locis stetisse invenies.

#### *De accidentibus anni 1538.*

**S**æpe quidem ad Plinianam murem, quam videlicet in foeminino prætulit genere, & ab ea centum & viginti mures genitos dixit, obstupui fateor. Sed hoc rem non grandem fuisse, & auditu & visu didicimus omnes. Venit enim *mus* (ut ad scripturam loquar sacram) gravissimus, & ut quondam musca Ægyptum, & nostras nunc quoque terras mures, opplegevit. Cuius quidem rei causa alii curribus & equis aquas agris invexerunt, quibus cavernis infusis mures invenere muscipulas: alii aliis modis in necem illorum sudaverunt; adeo ut nonnunquam una nocte plusquam trecentos nonnulli captos vel mersos invenissent. Et adhuc ad prævalendum muribus parum valde profecere. Ambitior, ob nimietatem soricum, non unam centum & viginti fudisse partu fœdo, sed plurimum excessisse numero Plinianam murem.

#### *De premonitione caritatis.*

**A**nno superiore [1538] in annum usque hunc, nescio quomodo, Deo volente, tantæ famis premonitio quædam fuit facta. Primum enim noctis tempore bis terque in hebdomada audivimus frumenta in lobio motari, & quasi infarciri faccis; immo & incerniculo infundi, & a pulveribus purgari: pisa quoque in locum de loco proiici. Unde & nonnulli fraterum ita actitanti, nescio cui, signa dederunt. Ubi autem id audivimus, lemuribus ascripsimus, & rem non magni fecimus, dicentes: ille fortassis vel iste reversus ab inferis frumentis ludit. Tandem autem in profecto Divi patris nostri *Benedicti*, omnibus nobis in dormitorio post completorium (ut dicimus) constitutis, multum in frumentis, ut videbatur, laboravit in lobio supra nos, & par rimas pluteorum, etiam videntibus cunctis, plurimum filiginis decurrere fecit ad lignorum cumulum iacentem. Et mirum dictu, quod nos audire putavimus, quod videre; deportatis paulo post lignis, non invenimus, quamvis copiose ad nostrum conspectum filigo decurisset. Ex tunc autem cessavit, quasi omnibus in concione iam premonitus, & ad rationem futurorum sumendam taliter doctis. Et licet, dum sic pie moneremur, varie rem interpretaremur: illico tamen ipsa se res manifestavit, quod frumentorum rationem nos assumere voluerit in monasterii profectum. Veram proinde Doc. Jacobi Carthus sententiam experiri licet, quod multæ videlicet fiant hominibus premonitiones, diversis, Deo disponente, modis. Sed rarus est, qui vel intelligat vel advertat.